
                                            COMUNE DI STRA 
     CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 
 

 
Originale 

 
N. 7 
Reg. Delib.  

 Ufficio competente 
 PERSONALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (PIAO) SEMPLIFICATO - TRIENNIO 2024-2026 – 
AGGIORNAMENTO 

 
 

Oggi ventisei del mese di gennaio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 18:50, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 
 

 
  

In  
Presenza 

 
 

Assenti 

 
In 

Videoconferenza 
 

Cacciavillani Caterina  Sindaco X 
  

Ferraresso Mario  Vice Sindaco X 
  

Pierazzo Filippo  Assessore X 
  

Nardelli Rosa  Assessore  
 

X 
 

  
    
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Carraro Paola.  
 
Cacciavillani Caterina nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
 
IL PRESIDENTE  
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 
 
 



                                            COMUNE DI STRA 
     CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
Premesso che: 

- Il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge n. 
113 del 6 agosto 2021, all’articolo 6 ha previsto per le pubbliche amministrazioni 
l’introduzione di uno strumento di programmazione definito Piano Integrato di 
Attività o Organizzazione (denominato PIAO) disponendo la durata triennale e 
l’aggiornamento annuale del medesimo; 

- Il medesimo D.L. n. 80/2021, all’articolo 6, comma 6 prevede l’adozione di un 
“Piano tipo” a definizione delle modalità semplificate per l’adozione del Piano da 
parte delle amministrazioni con meno di 50 dipendenti; 

- L’articolo 1, comma 1, del D.P.R. n. 81 del 24.06.2022, individua i documenti 
programmatori delle amministrazioni assorbiti dal PIAO in ciascuna delle proprie 
sezioni: 
- Piano dei Fabbisogni del Personale; 
- Piano della Performance; 
- Piano di Prevenzione della Corruzione; 
- Piano Organizzazione del Lavoro Agile; 
- Piano delle Azioni Positive. 

 
 Richiamata la deliberazione di G.C. n. 55 del 24.06.2022, esecutiva, con al quale è 
stato approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2022-2023-
2024, quindi, prima dell’adozione degli atti di cui ai commi 5 e 6 dell’art. 6 del D.L. 
80/2021; 
 
 Atteso che, successivamente, in data 30 giugno 2022, è stato pubblicato il Decreto 
del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6, del D.L. 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113; 
 

Richiamata, quindi, la deliberazione di G.C. n. 5 del 27.01.2023, esecutiva, con la 
quale è stato approvato l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) Semplificato 2023-2025 del Comune di Stra; 

 
 Considerato che con deliberazioni: 

-  Di G.C. n. 63 in data 07.07.2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) relativo al periodo 2024/2026, presentato con messa a 
disposizione dei consiglieri che ne hanno preso atto con deliberazione di C.C. n. 22 
del 21.07.2023; 

- Di C.C. n. 45 del 20.12.2023 è stato approvato l’aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al periodo 2024/2026; 

- Di C.C. n. 48 in data 20.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2024/2026; 

 
Dato atto che il Comune di Stra alla data del 31.12.2023 ha meno di 50 dipendenti; 



                                            COMUNE DI STRA 
     CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 
 Considerato che si è provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di 
pianificazione e programmazione che, ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.L. n. 80/2021, 
convertito, con modificazioni, in L. 113/2021, nonché delle indicazioni contenute nel 
Regolamento indicante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro 
per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO): 

- Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2024/2026, di cui alla deliberazione 
di G.C. n. 103 del 24.11.2023, successivamente modificato con deliberazione di 
G.C. n. 123 del 22.12.2023 e determina del Responsabile del IV Settore Tecnico n. 
7/R.G. 21 del 17.01.2024; 

- Piano della Performance/Piano obiettivi, di cui alla deliberazione di G.C. n. 10  del 
26/01/2024; 

- Piano delle azioni positive 2024/2026, di cui alla deliberazione di G.C. n. 119 del 
15.12.2023; 

 
 Rilevato che il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 30.06.2022 
include lo schema di “Piano-tipo” disponendo la conformità del PIAO alla struttura e alle 
modalità redazionali in esso contenute, nonché individua le sezioni di programmazioni di 
pertinenza delle Amministrazioni con meno di 50 dipendenti, secondo il seguente schema: 
 

SEZIONE DI 
PROGRAMMAZIONE 

SOTTOSEZIONE RIFERIMENTO 
DOCUMENTI 

ENTI CON MENO 
DI 50 DIPENDENTI 

1.Scheda anagrafica 
dell’Amministrazione 

 Dati esistenti Si 

2.1 Valore Pubblico DUP 2024-2026 – 
Sezione strategica-
Analisi del conteso  
Indicatori strategici 
relazione sulla 
performance 

No 

2.2 Performance Piano della 
performance 
Piano delle azioni 
positive 

No 

2.Valore Pubblico, 
performance, 
anticorruzione 

2.3 Rischi corruttivi 
e trasparenza 

Piano triennale di 
prevenzione della 
corruzione 

Si 

3.1 Struttura 
organizzativa 

DUP 2024/2026 
Sezione operativa  

3.2 Organizzazione 
lavoro agile 

Non previsto 

3. Organizzazione e 
capitale umano 

3.3 Piano triennale 
dei fabbisogni di 
personale 

DUP 2024/2026 
Sezione operativa 
Piano triennale dei 

 
 
 

SI 



                                            COMUNE DI STRA 
     CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

fabbisogni G.C. n. 
103/2023 e 
123/2023, det. R.G. 
21/2024 

4. Monitoraggio  Sistema di 
misurazione e 
valutazione della 
performance 
 
Verifica stato 
attuazione 
programmi 
 
Relazione sulla 
performance 
 

 
 
 
 
 

No 

 
SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE 
 
SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE ED ANTICORRUZIONE 

a. Sottosezione di programmazione Valore Pubblico: ai sensi dell’art. 3, comma 2, 
questa sottosezione contiene i riferimenti alle previsioni generali contenute nella 
Sezione Strategica del Documento Unico di Programmazione 

b. Sottosezione di programmazione e Performance: Le indicazioni contenute nel 
“Piano tipo”, allegato al decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, non prevedono l’obbligatorietà di tale sottosezione di 
programmazione per gli Enti con meno di 50 dipendenti;  

c. Sottosezione di programmazione Rischi corruttivi e trasparenza: ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, lettera c), questa sottosezione è predisposta dal Responsabile 
della prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, sulla base degli obiettivi 
strategici in materia definiti dall’organo di indirizzo, ai sensi della L. 6 novembre 
2012, n. 190; 

 
SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 

a. Sottosezione di programmazione Struttura organizzativa: ai sensi dell’art. 4, 
comma 1, lettera a), questa sottosezione di programmazione illustra il modello 
organizzativo adottato dall’Amministrazione; 

b. Sottosezione di programmazione Organizzazione del lavoro agile: non 
previsto; 

c. Sottosezione di programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale: ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera c), numero 2, questa sottosezione 
indica la programmazione delle cessazioni dal servizio, effettuata sulla base della 
disciplina vigente, e la stima dell’evoluzione dei fabbisogni di personale in relazione 
alle scelte in materia di reclutamento; 

 



                                            COMUNE DI STRA 
     CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

SEZIONE 4. MONITORAGGIO: Alla luce delle disposizioni regolamentari in argomento, gli 
Enti con meno di 50 dipendenti, tra i quali rientra il Comune di Stra, non sono tenuti a 
porre in essere il monitoraggio del PIAO; 
 
 Visto il D.M. 30.06.2022, il quale: 

- All’articolo 2, comma 2, esclude dal PIAO gli adempimenti di carattere finanziario 
non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettera da a) a g) del D.L. n. 
80/2021; 

- All’articolo 7, comma 1, disciplina l’adozione del PIAO entro il 31 gennaio, ha durata 
triennale e viene aggiornato annualmente entro la predetta data; 

 
Considerato che il Comune di Stra, come precedentemente illustrato, ha 

provveduto a dare attuazione alle disposizioni normative inerenti ai documenti di 
pianificazione e programmazione, come da deliberazioni nel rispetto della normativa 
vigente all’epoca della loro approvazione; 
 
 Considerato, altresì, che è necessario dare attuazione alle disposizioni normative in 
materia di pianificazione e programmazione di cui all’art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito, 
con modificazioni, in Legge n. 113/20212, in conseguenza della pubblicazione in G.U. del 
D.P.R. n. 81/2022,  

 
Ritenuto, quindi, opportuno procedere all’aggiornamento del PIAO semplificato del 

Comune di Stra e di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 
2024/2026 il quale include: 
 

- Piano triennale fabbisogni di personale 2034/2026; 
- Piano triennale di prevenzione della corruzione 2024/2026; 
- Piano delle azioni positive 2024/2026; 

 
Visti: 

- Il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- Il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- Il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.; 
- La L. 190/2012; 
- Il D.Lgs. n. 33/2013; 
- Il D.L. n. 80/2021; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, del 
quale costituiscono parte integrante; 
 
 Con votazione favorevole ed unanime, espressa anche in ordine all’immediata 
eseguibilità; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al 



                                            COMUNE DI STRA 
     CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

D.P.R. 24.06.2022, n. 81, recante l’individuazione e l’abrogazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO), con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione il 
30.06.2022, l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
Semplificato 2024-2026 del Comune di Stra che, allegato alla presente 
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di escludere dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli 
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, 
comma2, lettere da a) a g), del D.L. 9 giugno 2021, n. 113; 

3. Di dare mandato agli uffici competenti di provvedere alla pubblicazione della 
presente deliberazione, unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente, nonché alla 
trasmissione del medesimo al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le 
modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 80/2021 
convertito, con modificazioni in L. 113/2021; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 



                                            COMUNE DI STRA 
     CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
 
 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 
 
 

IL SINDACO 
Cacciavillani Caterina 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott.ssa Carraro Paola 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 
 

 


